porém em caso negativo, ela não se torna perigosa, mas a presença do metanol torna a 

solução inflamável e a omissão dessa informação na descrição do produto pode 

eventualmente causar danos à saúde e acidentes. 

Portanto, fica certo de que o Auto de Infração no valor exorbitante 

de R$ 2.376.146,32 (dois milhões, trezentos e setenta e seis mil, cento e quarenta e seis 

reais e trinta e dois centavos) em epígrafe é patente de nulidade, uma vez que apresenta 

contradição em sua indicação na descrição da infração a Notificada, pois todos as razões 

de mérito nessa defesa foram arguidas, uma vez reconhecendo a ilegalidade da cobrança